
1

お知らせとお願い

石油技術協会誌の冊子体廃止へ向けた電子化拡充について

石油技術協会　会長　栗原　正典

は じ め に
会員の皆様におかれましては，ますますご清祥の段お慶び申し上げます。また，平素は石油技術協会（以下，

協会）に格別のご高配を賜り，厚くお礼申し上げます。

さて，協会をとりまく環境が大きく変化しております。とりわけ，これまで多大なるご支援をいただいてき

た石油鉱業連盟様から，今後はこれまでと同じレベルでは経済的ご支援が望めないことが明らかとなってまい

りました。協会のより一層の運営効率化が求められております。

協会ではこの半年余りの間，理事会・幹事会・協会運営ワーキンググループ（会長が委任する会員による臨

時組織）などの活動を通じ，収入増加と支出削減の両面から具体的な検討を続けてまいりました。また，評議

員会においても諸先輩方からご意見を頂戴してまいりました。その結果，抜本的な支出削減策が必要との結論

に至り，年間数百万円規模の支出削減策として石油技術協会誌（以下，協会誌）の冊子体廃止・電子化が提案

されました。ただし冊子体廃止には後述するような長所・短所があり，短所の対策として協会誌の電子化を充

実して会員のご理解を得る必要があります。

そのため 2016年 12月 14日に開催された第 81期第 5回理事会において，2018年（第 83巻）の冊子体廃止

を念頭に，協会誌電子化の拡充を先行実施する件についてご承認いただきました。

協会誌電子化と冊子体廃止の長所・短所

協会誌の冊子体を廃止することは，印刷代と配送費の大幅な節約となります。また，電子化によって論文数

とカラー図表の掲載における制限が緩和され掲載が容易になります。発行までの時間も短縮されるでしょう。

さらに，海外等遠隔地在住者による閲覧も容易になります。

一方，①なじみのある冊子体が手元に届かなくなることへの抵抗感が生じる，②電子化されることで読みづ

らくなる会員が出現する，③非会員が最新号を読むリスクが増大する，④冊子体に付属していたハガキによる

総会出欠連絡と委任状提出が困難になる等の欠点も挙げられます。

これら欠点を緩和する手段として，①については，希望者（個人会員，図書館など）へ簡易印刷した冊子体

を送付する，②については，電子ブックを提供する，③については，アクセス制限の充実を図る，④について

は，協会ホームページ上で処理できるようにする，などの対処法が考えられます。いずれも費用負担を含めて

今後の検討課題です。

協会誌電子化の現状と方向性

ご賢察の通り，協会誌（表紙・裏表紙および会告を除く）は現時点でも協会 website上に PDFファイルでアッ

プロードされており，会員の方々は閲覧可能です。また発行後 2年を経過した記事（会告，慶弔，講演要旨，

ニュースなどを除く）については，J-STAGE上にも一般公開されております。言い換えると，現状でも協会誌

の電子化はある程度行われております。しかし，website上の現在のファイルは，PDFファイルが各号毎にま

とめられているため，ファイルサイズが大きく，目的の記事に行きつくまで多少の手間がかかるなど，冊子体

の代替としての使用には，若干の問題が残っております。

今後は，冊子体廃止による不便が生じないよう，電子ファイルの改良及び協会 websiteの充実を図り，会員

の皆様へのさらなるサービス向上に努めたいと思っております。



2

今後のスケジュール

新たに発足した，石油技術協会会誌デジタル化サブワーキンググループが電子ファイルシステムの改良，

website上の操作改良，調整を行っています。これらの作業が終了すれば協会誌電子化のデモを先行実施します。

その後アンケート調査・総会・理事会・幹事会・評議員会等あらゆる手段・会合の場を通じて皆様からフィー

ドバックをいただき，必要に応じて電子ファイルシステムの再調整を行う予定です。これらを踏まえ皆様のご

支持が得られるようであれば，2017年 12月開催予定の第 82期第 5回理事会において冊子体廃止を決議し，

2018年 1月発行の第 83巻 1号より実行する予定です。

おわりに，会員の皆様へお願い

協会誌の電子化拡充と冊子体廃止への取り組みは，始まったばかりです。まずは先行実施される電子化拡充

の様子をご覧いただいた上で，皆様のご意見を十分にお聞きしながら，一歩一歩進めてゆきたいと思います。

会員の皆様におかれましては，協会の現状をご理解の上，協会誌電子化に対し以下の対応をお願い申し上げます。

・ 石油技術協会 website（http://www.japt.org/）にアクセスします。

・ ID，パスワードをお持ちで無い既存会員の方は ｢会員専用ページ ｣欄にある ｢ID，パスワードをお持ちで

ない既存会員の方はこちら ｣をクリックし，指示に従ってWeb会員登録をお願いします。

・ すでにWeb会員登録された方で ID，パスワードをお忘れの方は｢会員専用ページ｣欄にある｢ID，パスワー

ドを忘れた方はこちら ｣をクリックし，登録したメールアドレスをご入力頂ければ ID，パスワードが送

付されます。

・ すでにWeb会員登録された方で ID，パスワード，メールアドレスともお忘れの方は石油技術協会事務局

までメール（of�ce@japt.org）或いは電話 (03-3214-1701)へお問い合わせください。

・ 「会員マイページログイン」を開き IDとパスワードを入力し『｢ログイン」ボタン』をクリックします。

・ 「会員マイページ」の「会員情報変更」をクリックし，登録された個人情報が正しいことをご確認頂き，

必要に応じて修正をお願いします。

・ 今後，協会 website上に会員からのフィードバック機能を準備いたしますので，協会誌電子化状況について，

使い勝手をご評価頂き，感想や改善希望等を事務局までご回答くださいますようお願いいたします。

今後とも充実した協会誌の実現と，より良い協会運営にご協力いただきますよう，よろしくお願い申し上げ

ます。



3

石油技術協会　会誌編集委員会からのお知らせ

本年より，協会誌電子化の拡充を実施することとなり，第 82巻（2017年発行）は，試験的に冊子体ととも

に電子版も作成し，協会ホームページの会員専用ページに掲載します。それに伴い，著者が電子ファイル上の

みのカラー表示をご希望の場合（冊子体へはモノクロ印刷），費用は協会の負担とさせていただくこととなりま

す。なお，冊子体へのカラー印刷をご希望の場合，従来通りカラー印刷費用は著者負担とさせていただきます。


